
有効積算温度による発蛾予測
地点八代 現在

千丁 鏡 合計

4 1 0 0 0 8.2 -2.9
4 2 0 0 0 11.8 0.7
4 3 0 0 0 11.0 -0.1
4 4 0 0 0 10.7 -0.4
4 5 0 0 0 13.5 2.4
4 6 0 0 0 13.9 2.8
4 7 0 0 0 13.0 1.9
4 8 0 0 0 15.9 4.8
4 9 0 0 0 18.7 7.6
4 10 0 0 0 18.6 7.5
4 11 0 0 0 16.9 5.8
4 12 1 0 1 越冬世代発蛾最盛実測日 15.2 4.1
4 13 0 0 0 産卵前期間 13.6 2.5
4 14 0 0 0 （３日） 13.7 2.6
4 15 0 0 0 11.8 0.7
4 16 1 0 1 16.4 5.3 5.3 16.4
4 17 0 0 0 20.1 9.0 14.3 36.5
4 18 1 0 1 20.8 9.7 24.0 57.3
4 19 1 0 1 19.9 8.8 32.8 77.2
4 20 0 1 1 19.7 8.6 41.4 96.9
4 21 0 2 2 21.1 10.0 51.4 118.0
4 22 0 0 0 20.0 8.9 60.3 138.0
4 23 0 0 0 17.6 6.5 66.8 155.6
4 24 0 0 0 16.5 5.4 72.2 172.1

4 25 0 0 0 16.9 5.8 78.0 189.0

4 26 0 0 0 15.8 4.7 82.7 204.8
4 27 0 0 0 18.1 7.0 89.7 222.9
4 28 0 0 0 15.8 4.7 94.4 238.7
4 29 0 0 0 15.8 4.7 99.1 254.5
4 30 0 1 1 17.4 6.3 105.4 271.9
5 1 0 0 0 19.4 8.3 113.7 291.3
5 2 0 0 0 17.0 5.9 119.6 308.3
5 3 0 0 0 18.3 7.2 126.8 326.6
5 4 0 0 0 17.8 6.7 133.5 344.4
5 5 0 0 0 16.8 5.7 139.2 361.2
5 6 0 0 0 16.8 5.7 144.9 378.0
5 7 0 2 2 17.5 6.4 151.3 395.5
5 8 0 3 3 18.7 7.6 158.9 414.2
5 9 0 0 0 19.5 8.4 167.3 433.7
5 10 0 0 0 19.6 8.5 175.8 453.3
5 11 0 0 0 15.5 4.4 180.2 468.8
5 12 0 0 17.6 6.5 186.7 486.4
5 13 0 0 18.4 7.3 194.0 504.8
5 14 0 19.7 8.6 202.6 524.5
5 15 0 19.8 8.7 211.3 544.3
5 16 0 19.9 8.8 220.1 564.2
5 17 0 20.0 8.9 229.0 584.2
5 18 0 20.1 9.0 238.0 604.3
5 19 0 20.2 9.1 247.1 624.5
5 20 0 20.3 9.2 256.3 644.8
5 21 0 20.5 9.4 265.7 665.3
5 22 0 20.6 9.5 275.2 685.9
5 23 0 20.7 9.6 284.8 706.6
5 24 0 20.8 9.7 294.5 727.4
5 25 0 20.9 9.8 304.3 748.3
5 26 0 21.0 9.9 314.2 769.3
5 27 0 21.1 10.0 324.2 790.4
5 28 0 21.2 10.1 334.3 811.6
5 29 0 21.3 10.2 344.5 832.9
5 30 0 21.4 10.3 354.8 854.3
5 31 0 21.5 10.4 365.2 875.8
6 1 0 21.6 10.5 375.7
6 2 0 第1世代発蛾最盛予測日 21.7 10.6 386.3
6 3 0 産卵前期間 21.9 10.8
6 4 0 （３日） 22.0 10.9
6 5 0 22.1 11.0
6 6 0 22.2 11.1
6 7 0 22.3 11.2
6 8 0 22.4 11.3
6 9 0 22.6 11.5
6 10 0 22.7 11.6

平均気温
黒字：本年
赤字：平年

平均気温
-11.1℃
（発育０

点）

有効
積算温度
（385日

度）

積算温度
（875日

度）

2025

月 日

予察灯誘殺数 予察灯誘殺での
予測日

4月16日起算

2025/5/13

注1）越冬世代の発蛾最盛日は、予察灯調査による誘殺最盛日を使用した。

注２） 誘殺地点は、アグリシステム総合研究所（八代市鏡）とＪＡやつしろい業センター
（八代市千丁）に設置。


